№ 1-40/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 17.01.2019г.

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Старковой Т.В.

с участием государственного обвинителя Алиева Д.Д. 

подсудимого – ФИО1 ФИО14

защитника – адвоката Абдулаева А.В. 

при секретаре Ахметовой Э.Р.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 40 в отношении

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, не военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

Адрес>, проживающего: г

<

Адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по ст. 158 ч.2 п. «а, г» УК РФ к 3 годам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «г» УК РФ, в силу ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по п. «в, г» ч.2 ст. 158 УК РФ, в силу ст. 70 УК РФ (с учетом кассационного определения Пермского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ.) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по ч.1 ст. 161, ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ, в силу ст. 70 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием 20% заработка; постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ. наказание в виде исправительных работ заменено на 6 месяцев 07 дней лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.2 ст. 158 УК РФ, в силу ст. 70 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, освободившегося 26.12.2016 г. условно – досрочно на неотбытый срок 4 мес.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

ФИО1, проживая на территории г. Перми, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории РФ запрещен законом и является нарушением установленного законом порядка оборота наркотических средств, решил совершить на территории г. Перми незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением, хранением, в целях сбыта, с целью личного обогащения.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в период времени до 19.11.2018г. в неустановленном месте г. Перми, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0, 44 гр., которое продолжил незаконно хранить при себе в личных целях, как для личного потребления так и с целью последующего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), осознавая противоправный и общественно – опасный характер своих действий, ФИО1 19.11.2018г. в дневное время по средством сотовой связи договорился с ФИО7, участником оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о сбыте последней наркотического средства – героин (диацетилморфин), при этом они обговорили время и место встречи. После чего ФИО1, согласно достигнутой договоренности 19.11.2018г. в дневное время в ходе встречи с ФИО10, выступавшей в роли «покупателя» при проведении ОРМ «проверочная закупка», состоявшейся в 

<

Адрес>, незаконно сбыл ФИО11 наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,44 гр., получив в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 2 000 руб.

ФИО7, завершая свое участие в ОРМ «Проверочная закупка», 19.11.2018г. в период времени с 13.20 час. до 14.00 час., находясь в здании УНК ГУ МВД России по Пермскому краю по адресу: 

<

Адрес> добровольно выдала сотрудникам полиции наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0, 44 гр.

Он же, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на всей территории РФ запрещен законом и является нарушением установленного законом порядка оборота наркотических средств, совершил на территории г. Перми незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным хранением без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления. Точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее 19.11.2018г., ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 1, 21 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 продолжил незаконно хранить по адресу: 

<

Адрес> для личного употребления.

19.11.2018г. в дневное время ФИО1, находившийся в квартире по адресу: 

<

Адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

19.11.2018г. в период времени с 13.40 час. до 14.10 час. в ходе осмотра квартиры № по адресу: 

<

Адрес>, в которой проживал ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 1,21 гр., что согласно Постановления Правительства ПРФ №1002 от 01.10.2012г. (в ред. от 22.06.2018г.), относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, которое ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере и по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, ранее судим, однако должных и правильных выводов для себя не сделал, вновь совершил преступления при опасном рецидиве преступлений, характеризуется по месту жительства положительно, удовлетворительно участковым уполномоченным полиции, поэтому, несмотря на состояние здоровья (имеет ряд хронических заболеваний), в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначает наказание с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, оснований для применения ст. 73, ст. 64, ст. 15 ч. 6 УК РФ не усматривает, оснований для назначения дополнительного наказания не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, является явка с повинной, признание и раскаяние в содеянном. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – 4 года лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 17.01.2019 г.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 20.11.2018 г. по 16.01.2019 г. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Вещественное доказательство: два конверта с порошкообразным веществом – героин (л.д. 128), два бумажных конверта с образцами слюны, буквальным эпителием и первичной упаковкой (л.д. 45, 92) – уничтожить; диск с аудиозаписью (л.д. 166), диск с осмотра телефона (л.д. 138) – хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 2 000 руб., находящиеся на хранении у оперуполномоченного ФИО13 (л.д. 145) – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: